²⁸ En aquest paràgraf «fantasiar» vol dir simplement 'pensar'.

intelligibilem et intelligere; et sic de voluntate quoad amantem, amatum et amare. Et tales relationes ex te formaliter extrahis. Sed quia non phantasiaris ab intra ex tua bonitate bonificantem, bonificatum et bonificare, et ita de aliis, ignoras actus bonitatis, magnitudinis et potestatis. Et ideo phantasticus es. Et nonne cognoscis, quod Deus Pater producit de sua bonitate bonum Filium bonificando, et Pater et Filius simul de se ipsis spirant bonum Spiritum spirando? Immo dico tibi, quod phantasiando homo debet attribuere cuilibet divinae rationi actum secundarium, ut omnes sint aequales per existere et agere intrinsece. Aliter divinus intellectus et divina voluntas essent superius, et aliae divinae rationes inferius, quod est impossibile. Iterum dico tibi, quoniam per idipsum quod quaeque divina ratio habet suum proprium actum, est ratio realis, sine quo ipsa esset figmentum. Adhuc adiicio, quia per hoc, quod habent secundos actus et aequaliter, posse probari divinam trinitatem; et hoc in plerisque libris, quos iam feci, apertius probavi.

[19] Ait clericus: —Raimunde, te *Artem generalem* ad omnes quaestiones solvendas, ipsam ad omnes scientias applicando, fecisse intellexi. Et quia hoc dicis, phantasticus es, cum omnis scientia sua propria habeat principia.

[20] Ait Raimundus: —*Ars generalis* principia habet generalissima, sub quibus aliae scientiae principia habent subalterna. Et ideo quid mirum, si cum tali Arte possint aliarum scientiarum

intel·ligent, intel·ligible i entendre, que també són presents en la voluntat, que es desplega en la tríada amant, amat i amar. Aquestes relacions les podeu extreure formalment de vós mateix. Però com que, partint de la vostra bonesa interna, refuseu fantasiar el bonificant, el bonificat i el bonificar, i igualment els altres principis, ignoreu els actes de la bonesa, de la grandesa i del poder.²⁹ I per això sou fantàstic. Que potser no sabeu que Déu pare produeix de la seva bonesa el Fill bo bonificant, i el Pare i el Fill ensem espirant d'ells mateixos espiren el Sant Esperit? A més, us dic que, quan fantasia, l'home ha d'atribuir un acte secundari a totes les raons divines, per tal que totes siguin intrínsecament iguals quant a l'existència i a l'actuació.³⁰ Altrament l'intel·lecte diví i la voluntat divina serien superiors i les altres raons divines inferiors, cosa que és impossible. Us torno a dir, doncs, que cada raó divina, pel fet de tenir el seu propi acte, és una raó real, i si no el tingués ella mateixa seria una ficció. D'altra banda afegeixo que, precisament perquè tenen uns segons actes que són equiparables, es pot provar la Trinitat divina, tal com ho he mostrat més detalladament en molts llibres que he escrit.³¹

[19] Diu el clergue: —Ramon, tinc entès que heu fet una *Art general* per a resoldre totes les qüestions, i aplicable a totes les ciències. Pretendre-ho és propi d'un fantàstic, perquè cada ciència té els seus propis principis.

[20] Diu Ramon: —L'*Art general* té uns principis generalíssims, per sota dels quals les altres arts tenen principis subalternats. Què té d'estrany, doncs, que amb aquesta Art es puguin resoldre

²⁹ Llull acusa Pere d'ignorar la vertadera natura de l'essència divina que es desplega en els principis correlatius de les seves dignitats (la bonesa, en bonificant, bonificat, bonificar, etc.). Vegeu la Introducció, pp. 30-32.

³⁰ Sobre la noció d'acte segon, cf. la Introducció, nota 41, i *infra*, nota 31.

³¹ Ramon considera que Pere pensa malament i que és boig, perquè ni posseeix la doctrina de les dignitats divines, ni sap que és l'«acte secundari» allò que els permet ser iguals entre elles en l'essència de Déu, però diferents en la seva actuació real sobre la creació. A *La ciutat del món* (§ 50) també es considera un error no adoptar la terminologia de l'Art.

solvi quaestiones, cum non de particularibus, sed de universalibus sint scientiae omnes? Et quia talem subordinationem ignoras, phantasticus es.

[21] Dicit clericus: —Raimunde, intellexi te cum magistris artium parisiensibus disputasse et cum tua philosophia, si philosophia dici potest, eos concludere intendisse. Ex quo evidenter apparet, quod non modo phantasticus sis, immo vero sis insanus, cum ipsi tanta turba sint, tu autem sis solus.

[22] Ait Raimundus: —Clerice, verum est me cum ipsis Parisii disputasse. Sed disputatio quandoque procedit secundum opiniones, quandoque secundum certitudinem sive quoad rem. Parisiense autem studium quasi in opinionibus versum est. Ego vero non disputo, nisi secundum modum intelligendi et quoad rem, cum intelligibile sit obiectum philosophiae. Et quia me increpas et nescis disputare neque modum disputandi intelligis, phantasticus es.

[23] Ait clericus: —Intellexi te dicere, fidem esse probabilem. Et ideo phantasticus es, quoniam de Deo nihil est demonstrabile, cum non habeat supra se causam, et etiam quia non sit quid definibile. Iterum, si fides esset demonstrabilis, amitteretur meritum, sicut dictum est, quoniam «fides non habet meritum, cui humana ratio praebuit experimentum.»

les qüestions de les altres ciències, si totes les ciències tracten d'allò que és universal i no pas d'allò que és particular? Com que ignoreu aquesta subordinació, sou un fantàstic.³²